ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 18.07.2011 г. № 1522
         п. Володарский

О районной целевой программе
«Развитие туризма в Володарском
районе на 2011-2013 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях оптимизации расходов бюджета МО «Володарский район» и формирования программно - целевой системы расходов бюджета МО «Володарский район», в целях туристической привлекательности, администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Районную целевую программу «Развитие туризма в Володарском районе на 2011-2013 годы»;

2. Отделу экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики (Рамазанова) внести в реестр районных целевых программ Районную  целевую программу «Развитие туризма в Володарском районе на 2011-2013 годы».

3. Финансовому управлению МО «Володарский район» (Дюсембаева) предусмотреть в районном бюджете на 2011-2013 годы денежные средства в размере 300,0 тыс. рублей на финансирование мероприятий по обеспечению реализации данной программы.

4. Разработчику программы (Рамазанова) в целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных средств ведомства ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в отдел экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики администрации МО «Володарский район» информацию о ходе реализации программных мероприятий, а также о финансировании и освоении бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программ.

5. Сектору информационных и компьютерных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Избасов) разместить программу на сайте администрации МО «Володарский район»;

6. Главному редактору МУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А.  опубликовать постановление в районной газете.

7. Постановление администрации МО «Володарский район» вступает в силу со дня его опубликования.

8. Постановление администрации МО «Володарский район» от 10.02.2011 г. № 262 считать утратившим силу.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по финансовой политике и бюджетной дисциплине Бояркину О.В.

Глава администрации

МО «Володарский район»                                                Б.Г. Миндиев

Утверждена

постановлением администрации

МО «Володарский район»

№ 1522 от 18.07.2011 г.
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В ВОЛОДАРСКОМ РАЙОНЕ
НА 2011-2013 ГОДЫ»

п. Володарский 2011

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы
	Районная  целевая программа «Развитие туризма в Володарском районе на 2011-2-13 год» (далее - Программа)

	Основания для

разработки Программы
	Постановление главы администрации МО «Володарский район» №654 от 24.05.2010 г. «Об утверждении положения о порядке разработки долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ МО «Володарский район».

	Основной разработчик Программы
	Отдел экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики.

	Исполнитель основных мероприятий Программы
	Отдел экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики.

	Цели и задачи

Программы
	Цели Программы:

- формирование в Володарском районе современной высокоэффективной туристской индустрии, обеспечивающей широкие возможности для удовлетворения потребностей российских и иностранных граждан в туристских услугах;

 - обеспечение конкурентоспособности Володарского района в глобальной экономике;

- создание новых рабочих мест;

- увеличение налоговых поступлений в областной бюджет от туристской деятельности;

- сохранение и рациональное использование культурного и природного наследия Володарского района.

Задачи Программы:

- привлечение инвестиций в туристскую отрасль при реализации экономических механизмов, в том числе путем бюджетного участия, ориентированного на результат;

- совершенствование существующих и содействие развитию новых видов туризма на территории Володарского района;

- совершенствование системы рекламно-информационного продвижения, направленной на формирование имиджа Володарского района как территории, благоприятной для международного туризма и инвестирования;

- формирование системы управления развитием туристской отрасли в Володарском районе.

	Срок реализации

Программы
	2011, 2012, 2013 г.г.

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	Общий объем финансирования – 300 тыс.  рублей, в том числе:

в 2011 году – 100 тыс. руб.;

в 2012 году – 100 тыс. руб.;

в 2013 году – 100 тыс. руб.

источник финансирования – районный бюджет.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации Программы
	- увеличение объёма туристского потока в Володарский район;

- поступление дополнительных доходов в бюджеты всех уровней, в т.ч. от сопутствующих туризму отраслей экономики (торговля, транспорт и др. услуги);

- достижение устойчивого развития туристской отрасли;

- повышение инвестиционной привлекательности Володарского района;

- создание новых рабочих мест;

- повышение квалификации кадров, занятых в отрасли, качества оказываемых туруслуг и усиление защиты прав потребителей

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами
Оценивая текущее состояние туристской отрасли Володарского района, необходимо отметить, что на сегодняшний день володарский  туризм представлен следующими неравными составляющими:

во-первых, это организованные рыболовно-охотничьи туры в пойму и дельту реки Волги;

во-вторых, массовый самодеятельный туризм, приносящий значительно меньший доход, чем он мог бы, и в то же время пагубно воздействующий на экологию района;

История формирования туристской отрасли в Астраханской области предопределила следующие ее характеристики:

- стихийность формирования без поддержки и какого-либо регулирования со стороны государства;

- преобладание «теневого сектора», а также отсутствие выравнивания услуг по стандартам;

- предоставление лишь части услуг, входящих в состав турпродукта (остальные компоненты либо формируются в других регионах, либо не достигают уровня конкурентоспособности).

В силу своего уникального географического положения, экзотических природных условий и богатейшего исторического наследия Володарский район обладает высочайшим потенциалом для развития индустрии туризма.

Однако надлежащему использованию данного туристского ресурса району препятствует ряд как внешних проблем, решение которых невозможно в рамках отраслевой целевой программы, так и специфических районных проблем. К проблемам внешнего характера следует отнести экономическую нестабильность в стране в целом, недостаточную поддержку туризма, как отрасли экономики,  выраженный фактор сезонности в туризме, связанный с особенностями климата.

В настоящее время Володарский район испытывает крайнюю необходимость в улучшении туристской инфраструктуры по основным компонентам системы туристского обслуживания, таким как: гостиничный сектор, транспортная доступность, культурно-развлекательные заведения, информационное обслуживание туристов и др.

Анализ сложившейся на районном рынке ситуации позволяет сделать вывод о достаточной привлекательности отрасли для инвесторов уже при нынешнем состоянии обслуживающей инфраструктуры. Однако имеющиеся инвестиции в сфере туризма характеризуются стихийностью формирования без какого-либо регулирования со стороны государства. Инвестор приходит на рынок хаотично, преследуя частные интересы без учета потребностей района.  Вместе с тем эксперты прогнозируют рост числа инвестиций и улучшение их качества в случае осуществления государством  необходимых вложений в общую инфраструктуру.

Реальное осуществление государственно-частного партнерства зависит прежде всего от направляющей роли государственных органов, определяющих стратегию комплексного развития территории, включая все аспекты для решения геополитических, экономических, социально-демографических, экологических проблем района.

Длительные сроки окупаемости инвестиционных проектов, недостаточно высокий уровень правовых гарантий долгосрочной стабильности осуществления инвестиционной и предпринимательской деятельности, административные барьеры и др. являются факторами, сдерживающими инвестиции в туристскую сферу.

В настоящее время туризм в Володарском районе  имеет узкую рыболовно-охотничью специализацию, напрямую зависящую от состояния рыбных запасов и охотничьих животных, сезонности, ограниченного набора предлагаемых услуг, их качества недостаточного уровня. Рыболовно-охотничий сегмент – основа туристического продукта области, обеспечивающий в настоящее время стабильный поток туристов.
Для решения данных проблем необходимо системное привлечение инвестиционных средств с учетом потребностей развивающейся экономики области в совокупности с учетом экологических проблем территории. Системный подход позволит, с одной стороны, диверсифицировать туристский продукт Володарского района для имеющихся туристов, а с другой стороны, привлечь новые категории туристов, обеспечив устойчивый и емкий  рынок сбыта туристского продукта.

Необходимым условием развития туризма в целом, и отдельных его видов в частности, являются активные маркетинговые мероприятия по позиционированию Володарскому району, благоприятной для инвестирования и международного туризма. Решить эту задачу под силу лишь комплексной рекламно-информационной программе по продвижению туристского продукта на внутреннем и внешнем рынке и позиционированию территории как инвестиционно привлекательной района.

В рамках реализации политики консолидации маркетинговых усилий эффективными мероприятиями являются:

- представление районом единым стендом на международных и российских выставках;

- ежегодное издание единого базового пакета рекламно-информационных материалов;

- активизация деятельности по продвижению районного туристского продукта в сети Интернет;

- представление проектов за пределами районного рынка с целью привлечения инвесторов.

Отдельным аспектом маркетинга туризма области является организация массовых мероприятий, выставок, туристских слётов, праздников, создающих поводы для освещения в средствах массовой информации рекреационных возможностей района.

Устойчивая тенденция ухудшения общей экологической ситуации в области под воздействием объективных и субъективных причин, в том числе в связи с отсутствием обоснованной государственной политики в сфере природопользования и восстановления биоресурсов, обостряет имеющиеся межотраслевые конфликты интересов и потенциально способна уменьшить активность инвесторов. Исправить это возможно путем временного изменения отраслевых приоритетов, осуществления экономически эффективной добычи водных биоресурсов при одновременном повышении эффективности воспроизводственных мероприятий.

Особую сложность представляет нормативно-правовое регулирование отрасли, отстающее от происходящих процессов и усложняющееся тем, что деятельность субъектов туристской индустрии регулируется нормативными актами разных отраслей права (гражданское, земельное, водное, лесное, природоохранное). Это является одной из причин большого количества административных барьеров, которые предполагают прохождение множества  согласительных процедур, наличие значительных временных и финансовых затрат, превышающих размер штрафных санкций, что и является предпосылкой существования теневого сектора отрасли. Для исправления ситуации планируется создание условий, способствующих легализации деятельности субъектов туристской индустрии. Выход хозяйствующих субъектов «из тени» позволит увеличить налоговые и неналоговые поступления в бюджеты всех уровней.

В туристской отрасли Володарского района наблюдается недостаток квалифицированных специалистов. Сервис, предоставляемый большинством туристских объектов района, находится на довольно низком уровне, а успешное позиционирование на международном рынке предъявляет высокие требования к обслуживающему персоналу объектов пребывания и посещения. Формирование современной системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации туристских кадров на региональном уровне позволит создать условия для повышения качества оказываемых услуг.

Немаловажным является реализация образовательных и информационных программ, которые должны быть обращены как к профессиональному сектору, так и широкой публике и должны информировать их о прямых и косвенных воздействиях туризма, причинах и последствиях, глобальных и местных проблемах и удачных примерах в этой области.

Предлагаемая Программа представляет комплекс мероприятий, обеспечивающих решение задач в краткосрочной перспективе, что, в свою очередь, является первым этапом при реализации проектов, рассчитанных на средне- и долгосрочные перспективы. По итогам ее реализации будет принята долгосрочная программа, рассчитанная на 3 года.
2. Цели и задачи Программы
Цели Программы:

- формирование в Володарском районе современной высокоэффективной туристской индустрии, обеспечивающей широкие возможности для удовлетворения потребностей российских и иностранных граждан в туристских услугах;

- обеспечение конкурентоспособности района в глобальной экономике;

- создание новых рабочих мест;

- увеличение налоговых поступлений в районный бюджет от туристской деятельности;

- сохранение и рациональное использование культурного и природного наследия Володарского района.

Для достижения целей Программы необходимо решение следующих задач:

- привлечение инвестиций в туристскую отрасль при реализации экономических механизмов, в том числе путем бюджетного участия, ориентированного на результат;

- совершенствование существующих и содействие развитию новых видов туризма на территории Володарского района;
3. Срок реализации Программы
Срок реализации Программы рассчитан на 2011, 2012, 2013 годы.
4. Система программных мероприятий
Выполнение поставленных в рамках Программы задач предусматривает проведение комплекса программных мероприятий.

В каждом из разделов программных мероприятий предусматривается решение задач, масштабность которых может варьироваться с учетом имеющихся ресурсов.

В систему программных мероприятий входят следующие разделы:

Раздел 1. Привлечение инвестиций в туристскую отрасль.
Раздел 2. Совершенствование существующих и содействие развитию новых видов туризма на территории Володарского района.

Раздел 3. Совершенствование системы рекламно-информационного продвижения, направленной на формирование имиджа Володарского района как территории, благоприятной для международного туризма и инвестирования.

Раздел 4. Оптимизация управления развитием туристской отрасли Володарского района.

Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объем финансирования

	Районный бюджет

	2011
	2012
	2013

	1.
	Издание и тиражирование рекламно-информационных материалов на русском и иностранных языках о туристском потенциале Володарского района (каталоги, буклеты, путеводители, брошюры и пр.)
	Отдел экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики
	50
	50
	50

	2.
	Изготовление и тиражирование рекламных видеороликов, фильмов, электронных презентаций о туристском потенциале Володарского района
	Отдел экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики
	50
	50
	50

	Итого
	100
	100
	100

5. Ресурсное обеспечение Программы
Общая потребность в финансовом обеспечении Программы составляет 300 тыс. рублей, в том числе:

В 2011 году – 100,0 тыс. руб.;

В 2012 году – 100,0 тыс. руб.;

В 2013 году – 100,0 тыс. руб.

Источник финансирования – районный бюджет.

6. Механизм реализации Программы
Программу предполагается реализовать за счет привлечения бюджетных и внебюджетных средств.

Средства районного бюджета будут направляться на долевой основе на финансирование социально значимых мероприятий. В частности, приоритетными направлениями расходования средств областного бюджета будут: разработка, реклама районного турпродукта, формирование нормативной правовой базы, развитие новых видов туризма и т.д.

Неотъемлемым элементом механизма реализации Программы является ее мониторинг, осуществляемый с помощью проведения ежегодного анализа результатов реализации программных мероприятий.

7. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
Отдел экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики несет ответственность за своевременное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

8. Оценка эффективности реализации Программы
Выполнение Программы позволит создать правовые, экономические и организационные условия для развития туризма в Володарском районе и на этой основе укрепить доходные базы районного бюджета, удовлетворить потребности населения района, российских и зарубежных граждан в туристско-рекреационных услугах, активном и полноценном отдыхе, укреплении здоровья, приобщении к культурным ценностям, сохранить народные традиции.

Выполнение Программы будет способствовать экономическому развитию района, формированию нового социально-культурного облика района, содействовать повышению жизненного уровня населения.